
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all’originale firmato digitale 

 

COMUNE DI ARGUELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 34 DEL 23/03/2023  
 

 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE - Affidamento servizi di ingegneria 
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, 
nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile;  
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 
l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;  
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
83.790,52;  
I  comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2023 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le 
modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di 
parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte; 
 
Per tale ragione necessita affidare al più presto i servizi di ingegneria per la progettazione direzione 
lavori coordinamento sicurezza e collaudo dei lavori sopra indicati.  
Visto il preventivo pervenuto dallo geom. Stupino Silvio con sede in Alba, Piazza San Paolo n.- 8/a, 
P.I. 06551710012, c.f. STPSLV70D06L219Y ammontante a €. 7.520,00 oltre Cassa Previdenziale e 
iva per complessivi 9.633,12, per i sottoriportati servizi:     
 Progetto esecutivo  Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi, pratica 
c.a. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro 
dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera, schema di contratto, capitolato speciale 
d'appalto, cronoprogramma; 
Piano di manutenzione dell'opera;  
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche; 
Piano di sicurezza e coordinamento; 
Direzione lavori; 
Contabilita' dei lavori a corpo; 
Coordinamento in fase di esecuzione lavori;  
Certificato di regolare esecuzione. 
 
PRESO ATTO  che occorre , dare conto della motivazione del perché  si ritiene opportuno nel caso 
di specie procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da risulta,  inferiore a € 40.000,00 e 
come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  
Dato atto che  ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente Determinazione a 
contrarre indicando: 
A) il fine che con il contratto si intende perseguire sono i servizi di ingegneria dei “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”  
B) l’oggetto del contratto  è  la prestazione di servizi di ingegneria. 
C) le modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera a 

del Dlgs 50/2016.  
D) che il  contratto si concluderà con lettera commerciale.   
Ritenuto, pertanto, di acquisire il sistema offerto, in quanto pienamente rispondente alle esigenze 
dell’Ente;  
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è individua il seguente numero CIG: ZDA3A80692 
DATO ATTO che il CUP dell’opera in oggetto è il seguente: H37H23000250001 
VISTO il decreto legislativo 50/2016;  
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione del decreto legislativo 
12/04/2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.; 
PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la presente  
determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile;  
A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito 
dell’ordinaria gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati a 
questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di 
fattura; 
per quanto sopra:  
 

DETERMINA  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. DI AFFIDARE per le motivazioni sopra esposte i servizi di ingegneria dei “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”, al 
geom. Stupino Silvio con sede in Alba, Piazza San Paolo n.- 8/a, P.I. 06551710012, c.f. 
STPSLV70D06L219Y ammontante a €. 7.520,00 oltre Cassa Previdenziale e iva per complessivi 
9.633,12, per i sottoriportati servizi:     
Progetto esecutivo Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi, pratica 
c.a. 
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro 
dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera, schema di contratto, capitolato speciale 
d'appalto, cronoprogramma; 
Piano di manutenzione dell'opera;  
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche; 
Piano di sicurezza e coordinamento; 
Direzione lavori; 
Contabilita' dei lavori a corpo; 
Coordinamento in fase di esecuzione lavori;  
Certificato di regolare esecuzione. 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente 
Determinazione a contrarre indicando: 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire sono i servizi di ingegneria dei “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE”  
B) l’oggetto del contratto  è  la prestazione di servizi di ingegneria. 
C) le modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera 
a del Dlgs 50/2016.  
D) che il  contratto si concluderà con lettera commerciale.   

4. DI DARE ATTO che l’importo delle suddette prestazioni professionali viene individuato 
all’interno del quadro economico dell’opera pubblica.    

5. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di €. 9.633,12, a favore dei soggetti sopra 
indicati ai sotto riportati capitoli di spesa del Bilancio 2023: 

Anno 
registrazione 

Anno 
esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Missione  
Programma 
Titolo 
Capitolo  

Importo CIG 

2023 2023 
 
 01.05.2 
Cap.  3100/3/1 

 
€. 9.633,12 

  
 ZDA3A80692 

 
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio-Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 
 

IL SERVIZIO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 
MARENDA Giorgio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Arguello, lì _______________________IL SEGRETARIO COMUNALEFRACCHIA  
DR.SSA PAOLA 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005.  La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dal  Comune di  ARGUELLO   e costituisce una copia integra 
e fedele dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso l’ Unità  emittente.  


